ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_14 марта 2023 года_                                                                                     № _84_
г. Тирасполь

Об утверждении Порядка проведения
компенсационного озеленения на землях

Государственного лесного фонда
Приднестровской Молдавской Республики,
в защитных лесных насаждениях на землях

сельскохозяйственного назначения, озеленительных насаждений
и групп деревьев в населенных пунктах, парках, скверах,

дендрариях, ботанических садах, рощах, бульварах

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Лесным кодексом
Приднестровской Молдавской Республики, в целях определения порядка
проведения компенсационного озеленения Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок проведения компенсационного озеленения
на землях Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской
Республики, в защитных лесных насаждениях на землях сельскохозяйственного
назначения, озеленительных насаждений и групп деревьев в населенных
пунктах, парках, скверах, дендрариях, ботанических садах, рощах, бульварах.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 марта 2023 года № 84

Порядок
проведения компенсационного озеленения на землях

Государственного лесного фонда
Приднестровской Молдавской Республики,
в защитных лесных насаждениях на землях

сельскохозяйственного назначения, озеленительных насаждений
и групп деревьев в населенных пунктах, парках, скверах,

дендрариях, ботанических садах, рощах, бульварах

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения компенсационного озеленения на
землях Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской
Республики, в защитных лесных насаждениях на землях сельскохозяйственного
назначения, озеленительных насаждений и групп деревьев в населенных
пунктах, парках, скверах, дендрариях, ботанических садах, рощах, бульварах
(далее – Порядок) определяет механизм по созданию новых зеленых
насаждений взамен спиленных зеленых насаждений на землях
Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики,
в защитных лесных насаждениях на землях сельскохозяйственного назначения,
озеленительных насаждений и групп деревьев в населенных пунктах, парках,
скверах, дендрариях, ботанических садах, рощах, бульварах.

2. Настоящий Порядок обязателен для исполнения всеми организациями,
независимо от организационно-правовых форм, а также должностными лицами,
индивидуальными предпринимателями и гражданами.

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
а) рубка зеленых насаждений и деревьев – спиливание, срубание или

срезание (снос) деревьев, кустарников или лиан, согласованное
в установленном настоящим Порядком порядке, на землях Государственного
лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики, на землях
сельскохозяйственного назначения, на землях населенных пунктов;

б) санитарная рубка леса и зеленых насаждений – рубка погибших
деревьев, проводимая с целью улучшения санитарного состояния леса
(насаждений), при которой вырубают больные, усыхающие деревья или весь
древостой, утративший устойчивость и целевые функции, рубка, проводимая
для полной замены насаждений, потерявших биологическую устойчивость

- 3 -

в результате массового повреждения деревьев вредными насекомыми,
болезнями, пожарами и воздействия других неблагоприятных факторов;

в) рубка реконструкции леса и зеленых насаждений – рубка, проводимая
в комплексе с лесовосстановительными мероприятиями в малоценных
насаждениях, теряющих средообразующие, водоохранные, защитные,
санитарно-гигиенические, рекреационные и иные функции, обеспечивающая
удаление малоценных элементов этих насаждений и создание условий для
проведения лесовосстановительных мероприятий;

г) дерево – многолетнее растение, имеющее четко выраженный
деревянистый ствол диаметром не менее 8 (восьми) см на высоте 1,3 (одной
целых трех десятых) м;

д) защитные лесные насаждения – искусственно созданные лесные
насаждения для защиты от неблагоприятных природных и антропогенных
факторов, в том числе для борьбы с засухой, водной и ветровой эрозией;

е) зеленые насаждения – древесная, древесно-кустарниковая,
кустарниковая, травянистая растительность естественного и искусственного
происхождения на определенной территории (включая парки, бульвары,
скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья
и кустарники);

ж) компенсационное озеленение – создание, посадка зеленых насаждений
и деревьев взамен спиленных, срубленных в Государственном лесном фонде
Приднестровской Молдавской Республики, в защитных лесных насаждениях на
землях сельскохозяйственного назначения, озеленительных насаждений
и групп деревьев в населенных пунктах, парках, скверах, дендрариях,
ботанических садах, рощах, бульварах в порядке, предусмотренном настоящим
Порядком. При этом количество высаживаемых деревьев, кустарников должно
быть больше в 2 (два) раза количества срубленных, спиленных зеленых
насаждений;

з) кустарник – многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности
почвы (в отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного
ствола.

2. Компенсационное озеленение на землях
Государственного лесного фонда

Приднестровской Молдавской Республики

4. На землях Государственного лесного фонда Приднестровской
Молдавской Республики подлежит двукратному компенсационному
озеленению проведение рубок в соответствии с настоящим Порядком.

5. Двукратное компенсационное озеленение на землях
Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики
осуществляется в рамках проведения лесокультурных работ (посадки и посева
леса) самостоятельно или с привлечением специализированных организаций
в сфере благоустройства.

- 4 -

6. Видовой состав, количество и территория высадки зеленых
насаждений в Государственном лесном фонде Приднестровской Молдавской
Республики устанавливаются исполнительным органом государственной
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики, нормативно-правовому регулированию и контролю в сфере
экологии, охраны окружающей среды и рационального использования
и воспроизводства природных ресурсов (далее – исполнительный орган в сфере
экологии).

7. Компенсационное озеленение выполняется в ближайший сезон,
подходящий для посадки зеленых насаждений в открытый грунт, но не позднее
6 (шести) месяцев со дня рубки зеленых насаждений и 1 (одного) года
с момента выдачи лесорубочных билетов.

3. Компенсационное озеленение в защитных лесных насаждениях
на землях сельскохозяйственного назначения

8. На землях сельскохозяйственного назначения проведение рубок
в защитных лесных насаждениях подлежит двукратному компенсационному
озеленению в соответствии с настоящим Порядком.

9.  Двукратное компенсационное озеленение на землях
сельскохозяйственного назначения в защитных лесных насаждениях
осуществляется в рамках создания новой лесополосы.

10. Видовой состав, количество высаживаемых насаждений
определяются исполнительным органом в сфере экологии, а территория их
высадки – исполнительным органом государственной власти, осуществляющим
функции по реализации государственной политики в области
агропромышленного комплекса.

11. Компенсационное озеленение выполняется в ближайший сезон,
подходящий для посадки зеленых насаждений в открытый грунт, но не позднее
6 (шести) месяцев со дня рубки зеленых насаждений и 1 (одного) года
с момента выдачи лесорубочных билетов.

4. Компенсационное озеленение озеленительных насаждений
и групп деревьев в населенных пунктах, парках, скверах, дендрариях,

ботанических садах, рощах, бульварах

12. Подлежат двукратному компенсационному озеленению
озеленительные насаждения и группы деревьев в населенных пунктах, парках,
скверах, дендрариях, ботанических садах, рощах, бульварах:

а) проведение санитарных рубок и реконструкций зеленых насаждений;
б) проведение рубок в интересах физических лиц, юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей.

- 5 -

13. Не подлежит компенсационному озеленению проведение
специализированной муниципальной организацией в сфере благоустройства
населенных пунктов следующих видов работ:

а) ликвидация аварийных и чрезвычайных ситуаций, в том числе ремонта
подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений;

б) восстановление нормативного светового режима в жилых и нежилых
помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением норм
и правил по заключению органов санитарно-эпидемиологического надзора;

в) проведение ремонтных и эксплуатационных работ в охранной зоне
воздушных линий электропередачи, на трансформаторной подстанции
и распределительном пункте системы энергоснабжения, сети водо-
и теплоснабжения, водоотвода, телекоммуникационной и кабельной
электросети, в охранной зоне автомобильных дорог;

г) снос зеленых насаждений, высаженных в нарушение Санитарных норм
и правил Приднестровской Молдавской Республики 30-01-2010
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских
поселений», введенных в действие Приказом Министерства промышленности
Приднестровской Молдавской Республики от 26 ноября 2010 года (Газета
«Приднестровье» № 237 от 9 декабря 2010 года).

14. Компенсационное озеленение на землях населенных пунктов
организуется государственными администрациями городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики. Место, сроки проведения работ по
высадке и схема озеленения территорий определяются государственными
администрациями городов и районов Приднестровской Молдавской
Республики.

Проведение компенсационного озеленения является обязательным
в случаях рубки (сноса) зеленых насаждений при проведении санитарных рубок
и реконструкций зеленых насаждений, в том числе проводимых на основании
заявлений юридических и физически лиц, индивидуальных предпринимателей.

15. Вырубка, снос и (или) реконструкция зеленых насаждений
производятся в соответствии с настоящим Порядком после получения
заинтересованным лицом или специализированной организацией,
осуществляющей функции благоустройства населенных пунктов, согласования
на вырубку (снос) зеленых насаждений, выдаваемого в порядке, установленном
государственными администрациями городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики.

16. Для получения согласования на вырубку, снос и (или) реконструкцию
зеленых насаждений при размещении объектов на озелененной территории
заинтересованное лицо представляет в государственную администрацию города
(района), администрацию села (поселка) письменное заявление о согласовании
вырубки (сноса) и (или) реконструкции зеленых насаждений на озелененной
территории с указанием сведений о заявителе, месте проведения рубки,
количестве и наименовании пород деревьев (кустарников), подлежащих рубке
(сносу), и приложением проекта компенсационного озеленения.

- 6 -

17. Проект компенсационного озеленения разрабатывается
юридическими и физическими лицами при обращении в государственную
администрацию города (района), администрацию села (поселка) по результатам
обследования территории, подлежащей озеленению.

18. В состав проекта компенсационного озеленения включаются:
разбивочный и посадочный чертежи; ведомость озеленения с указанием
количественного и видового состава зеленых насаждений; проект вертикальной
планировки; смета работ по компенсационному озеленению.

19. В согласовании на вырубку (снос) и (или) реконструкцию зеленых
насаждений указывается информация о заявителе, месте проведения рубки,
количестве и наименовании пород деревьев (кустарников), подлежащих рубке
(сносу), утверждении проекта компенсационного озеленения, составе
разрешенных к проведению работ, месте проведения компенсационного
озеленения, сроках проведения работ по высадке зеленых насаждений.

20. При невозможности компенсационного озеленения на указанных
в заявлении территориях оно производится на территориях, определенных
государственными администрациями городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики.

21. При проведении компенсационного озеленения для посадки
используются саженцы и сеянцы лиственных и хвойных древесных пород, по
своим параметрам соответствующие следующим государственным стандартам:
ГОСТ 3317-90 Сеянцы деревьев и кустарников. Технические условия
(актуализированный); ГОСТ 25769-83 Саженцы деревьев хвойных пород; ГОСТ
24909-81 Саженцы деревьев декоративных лиственных пород, введенных в
действие Приказом Министерства юстиции Приднестровской Молдавской
Республики от 28 ноября 2002 года № 474 «О введении в действие
межгосударственных стандартов на территории Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 02-50).

22. Видовой состав, количество, возраст высаживаемых насаждений
и территория их высадки определяются государственными администрациями
городов и районов Приднестровской Молдавской Республики.

23. Компенсационное озеленение проводится физическим лицом, в том
числе индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом, в интересах
которых произошли вырубка (снос) зеленых насаждений.

5. Порядок проведения компенсационного озеленения

24. Компенсационное озеленение производится физическим или
юридическим лицом, получившим согласование на вырубку (снос) и (или)
реконструкцию зеленых насаждений на озелененной территории, согласно
утвержденному проекту компенсационного озеленения, самостоятельно.

Компенсационное озеленение может быть также осуществлено
специализированной муниципальной организацией в сфере благоустройства
населенных пунктов на основании договора с лицом, причинившим вред или

- 7 -

получившим согласование на вырубку (снос) и (или) реконструкцию зеленых
насаждений на озелененной территории.

Компенсационное озеленение считается осуществленным после приемки
проведенных работ государственной администрацией города (района),
администрацией села (поселка) Приднестровской Молдавской Республики.

25. Породы деревьев (кустарников) с учетом своей ценности
классифицируются на следующие группы:

а) 1 (первая) группа – «хвойные растения», к которой отнесены ель,
сосна, лиственница, можжевельник, туя, тис и другие хвойные породы;

б) 2 (вторая) группа – «лиственные деревья (особо ценные)», к которой
отнесены деревья: дуб, липа, клен остролистный, ясень, декоративно-плодовые
(яблони, сливы, груши и другие), вяз, акация белая, каштан, а также
кустарники: самшит, бирючина;

в) 3 (третья) группа – «лиственные деревья (ценные)», к которой
отнесены деревья: береза, рябина, тополь (пирамидальный), катальпа, орех
грецкий, а также кустарники: спирея, боярышник, чубушник (жасмин),
жимолость, барбарис, арония;

г) 4 (четвертая) группа – «лиственные деревья (малоценные)», к которой
отнесены деревья: ива, тополь белый, клен ясенелистный, а также кустарники:
крушина, бересклет, дикорастущие виды кустарниковых ив.

Породы деревьев (кустарников), не указанные в подпунктах «а»-«г» части
первой настоящего пункта, классифицируются по ценности как 4 (четвертая)
группа – «лиственные деревья (малоценные)».

26. Компенсационные зеленые насаждения должны быть равноценны или
лучше спиленных по рекреационным, защитным, декоративным и иным
полезным свойствам – при спиле лиственного дерева, отнесенного к 3 (третьей)
и 4 (четвертой) группам, компенсационное озеленение проводится деревьями,
отнесенными к 3 (третьей) и (или) 2 (второй) группе; при спиле лиственного
дерева, отнесенного ко 2 (второй) группе, компенсационное озеленение
проводится деревьями, отнесенными ко 2 (второй) группе; при спиле хвойного
дерева компенсационное озеленение осуществляется хвойными породами
растений. Количество зеленых насаждений, подлежащих компенсационному
озеленению, определяется как 2 (два) вновь высаживаемых дерева (кустарника)
взамен 1 (одного) спиленного.

27. Компенсационное озеленение выполняется в ближайший сезон,
подходящий для посадки зеленых насаждений, в открытый грунт, но не позднее
6 (шести) месяцев со дня рубки зеленых насаждений и 1 (одного) года
с момента выдачи согласования на снос зеленых насаждений.

28. Освидетельствование зеленых насаждений с определением количества
неприжившихся саженцев проводится через 1 (один) год после посадки
компенсационных зеленых насаждений соответствующим уполномоченным
органом в зависимости от произрастания деревьев на землях, находящихся в
ведении тех или иных органов государственной власти.

- 8 -

Для проведения освидетельствования уполномоченный орган приглашает
лицо, осуществившее компенсационные посадки.

По итогам освидетельствования составляется акт согласно форме,
установленной Приложением к настоящему Порядку.

29. Число неприжившихся деревьев, саженцев, кустарников не должно
превышать 20 (двадцати) процентов. При большем проценте неприжившихся
растений они должны быть заменены (высажены) и освидетельствованы вновь.

- 9 -

Приложение
к Порядку проведения
компенсационного озеленения
на землях Государственного лесного фонда
Приднестровской Молдавской Республики,
в защитных лесных насаждениях на землях
сельскохозяйственного назначения,
озеленительных насаждений и групп
деревьев в населенных пунктах, парках,
скверах, дендрариях, ботанических садах,
рощах, бульварах

АКТ
освидетельствования компенсационных зеленых насаждений

Месторасположение (населенный пункт, урочище)
«__» ______________ г.

Комиссия в составе:
1._________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)
     2._________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)
     3.__________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)

осуществила выезд и произвела обследование компенсационных зеленых насаждений,
высаженных взамен спиленных ___________.
                                   (дата спила зеленых насаждений)
По результатам освидетельствования установлено:

Количество срубленных
зеленых насаждений, штук/га

Количество компенсационных зеленых насаждений

Высаженных Прижившихся
Выводы:
________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Члены комиссии:
1._________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)
2._________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)
3. _________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)